平成 29 年 6 月吉日
報道関係各位

株式会社ウチヤマホールディングス
代表取締役社長  内 山 文 治

（コード番号：6059、東証第一部）

ウチヤマホールディングスと九州工業大学および IDC フロンティアとの
IoT による介護従事者の行動認識実証実験についての共同発表会のご案内

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は株式会社ウチヤマホールディングス

に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

このたび、株式会社ウチヤマホールディングスは、国立大学法人九州工業大学および IDC フロンティ

アと、介護施設の現場における IoT やビッグデータ分析技術を用いた、介護スタッフの行動認識実証実

験についての共同発表会を開催いたします。

少子高齢化や労働力不足が指摘されている現代において、デジタル化により人と IT が協働して職場環

境を改善することが今後、特に重要と考えられます。平成 27 年度に国立大学法人九州工業大学と産学

連携に関わる取組みを開始し、スマートライフケア社会の実現に向けて、入居者様への新しい機能訓練

の提案や職員の業務負担軽減などを行う実験を進めています。

本実証実験は、株式会社ウチヤマホールディングスの連結子会社である、株式会社さわやか倶楽部（福

岡県を中心に全国で84施設の介護施設を運営）の介護付有料老人ホームさわやか海響館にて行われた、

介護職員、看護職員の作業効率向上のための行動認識実証実験です。当日は産学界を横断した研究結果

や概要と具体的な取り組みについてご説明する予定です。

時節柄ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますよう何卒お願い申し上げます。

敬具

記

1. 日程：2017 年 6 月 15 日（木）11:00～12:00
2. 場所：九州工業大学戸畑キャンパス 鳳龍会館（北九州市戸畑区仙水町 1-1）※地図は別紙にて
3. 内容：ウチヤマホールディングスと九州工業大学および IDC フロンティアとの IoT やビッグデータ

   分析技術を用いた介護・看護従事者の行動認識実証実験について
4. 登壇者：
株式会社ウチヤマホールディングス 代表取締役社長 内山 文治
株式会社さわやか倶楽部 運営部 部長 石本 将宏
国立大学法人九州工業大学 大学院生命体工学研究科教授・スマートライフケア社会創造ユニット代表 柴田 智広
国立大学法人九州工業大学 大学院工学研究院准教授・スマートライフケア社会創造ユニット 井上 創造
株式会社 IDC フロンティア データビジネス本部 基盤開発部 部長 大屋 誠

以上
■本件に関するお問い合せ先
株式会社さわやか倶楽部 石本・草原
電話：093-551-5555 メールアドレス：kusahara@sawayakaclub.jp